
1

Determinazione n.418 del 21/12/2021

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE III AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 418 DEL 21/12/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO E SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'  DEI MUSEI DI 
VILLA BACIOCCHI E DEL PARCO BOTANICO. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI 
SPESA

Il Responsabile del Settore III Amministrativo

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 28/03/2001, modificata con le deliberazioni di 
Giunta Comunale n. 2 del 30/01/2002 e n. 198 del 15/12/2005, e n. 24 del 22/2/2007 e s.m.i. con la 
quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento degli uffici e servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 34 del 19/12/2020 con il quale la sottoscritta Claudia 
Orlandini veniva nominata responsabile del Settore III – Amministrativo dal 1 gennaio 2021 fino al
31 dicembre 2021, salvo revoca;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.05.2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la deliberzione di Giunta comunale n. 52 del 03.06.2021 ad oggetto: Variazione di 
Bilancio 2021-2023, Peg provvisorio 2021-2023 e applicazione avanzo di amministrazione;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.06.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), piano degli obiettivi e piano della performance 
2021-2023 e sono state assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 15/07/2021 ad oggetto "Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023";



2

Determinazione n.418 del 21/12/2021

Vista la deliberazione di C.C. n. 55 del 30/07/2021 ad oggetto "Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021-2023 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e
art. 193 del d.lgs. 267/2000";

Vista la deliberazione di G.C. n. 71 del 30/07/2021 ad oggetto "Variazione al Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023".

Vista la deliberazione di G.C. n. 80 del 18/08/2021 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione 2021-2023 e al piano esecutivo di gestione 2021-2023".

Vista la deliberazione di G.C. n. 97 del 25.10.2021 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione 2021-2023 e al piano esecutivo di gestione 2021-2023".

Vista la deliberazione di C.C. n. 78 del 29.11.2021 ad oggetto "Variazione al Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 – art. 175 D.lgs 267-2000 e s.m.i.";

Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 29.11.2021 ad oggetto "Variazione al Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023";

Vista la deliberazione di G.C. n. 118 del 13.12.2021 ad oggetto "Prelevamenti dal fondo di riserva 
di cassa;

Vista la deliberazione di G.C. n. 119 del 13.12.2021 ad oggetto "Esercizio 2021 – Prelevamento dal 
fondo di riserva;

Considerato che è stata affidata alla sottoscritta la gestione delle risorse di cui alla presente 
determinazione nel PEG relativo all'anno 2021;

Dato atto che con propria determinazione a contrarre n. 300 del 31/12/2020 è stata 
approvata la documentazione di gara per l'affidamento dell servizio di supporto e sostegno alle 
attività dei Musei di Villa Baciocchi e del parco Botanico per cinque anni per un importo 
complessivo di € 75,000,00 oltre IVA, se dovuta;

Dato atto altresì che con lo stesso atto è stato disposto di procedere all'affidamento 
attraverso affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tutti i sette operatori economici 
che avevao presentato manifestazione di interesse a seguito di avviso informale pubblicato sul sito e 
all'albo, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti 
modificato dalla Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 e dalla Legge n. 120 del 11/09/2020;

Preso atto delle modifiche apportate al Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 dal Decreto 
Legge n. 32 del 18/04/2019, coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14/06/2019, ed in 
particolar modo delle modifiche apportate all'art. 36 del D.Lgs 50/2016, si è proceduto ad espletare 
l'appalto mediante procedura negoziata;

Considerato che sono stati invitati a presentare offerta attraverso procedura negoziata telematica 
sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) tutti i  n. 7 operatori economici 
che avevano presentato manifestazione di interesse:



3

Determinazione n.418 del 21/12/2021

• COOPERATIVA sociale IL COSMO, con sede legale in via Mascagni, 7-9, Livorno (LI), 
P.IVA. 01236010490;

• ALIOTH Societa' Cooperativa Sociale - Onlus, con sede legale in via Cavllotti, n. 3 
Pontedera (PI), P.IVA: 02197770502;

• Associazione RERERM NATURA con sede legale in via della Costituzione, 33 Loc Val di 
Cava Ponsacco (PI)  P.IVA: 01818010504;

• FANTASTIC Security Group S.r.L., con sede legale in Via Carlo Giovanni Brugnone, n, 8 
Torino (TO), P.IVA: 04810341216;

• LE NUVOLE Società cooperativa con sede legale in via Tasso, n. 480 Napoli (NA), P.IVA: 
04749040632;

• Cooperativa sociale LA PIETRA D'ANGOLO con sede legale in Piazza della Repubblica, 
n.9 San Mianiato (PI), P.IVA: 01401640501.

• GRUPPO PLEIADI Soc Coop Soc con sede legale in via Cesare Battisti, n. 51, Limena 
(PD), P.IVA: 04415430281;

Preso atto che ha presentato offerta sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START) entro la data di scadenza una sola impresa ed in particolare Associazione RERERM 
NATURA con sede legale in via della Costituzione, 33 Loc Val di Cava Ponsacco (PI) P.IVA: 
01818010504;

Considerato che il criterio di individuazione della migliore offerta applicato nella procedura di 
affidamento dell'appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo , disciplinato dall'art. 95, comma 3, lett. b-bis) del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera t) della Legge di Conversione n. 55/2019;

Visti i tre verbali delle operazioni della suddetta gara, allegati alla presente determinazione (All.A), 
quali parte integrante e sostanziale;

 Visto l'espletamento della procedura in oggetto svolta in modalità telematica sul 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) che si è conclusa in data 
20/12/2021 con l'aggiudicazione Associazione RERERM NATURA con sede legale in via della 
Costituzione, 33 Loc Val di Cava Ponsacco (PI) P.IVA: 01818010504, che ha presentato un ribasso 
del 0,26666% per un importo di € 73,000,00 Non soggetta ad IVA;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione del servizio di supporto e 
sostegno alle attività dei Musei di Villa Baciocchi e del parco Botanico per cinque anni, ma che la 
stessa sarà efficace solo dopo l'espletamento dei controlli d’ufficio circa il possesso da parte 
dell’aggiudicatario provvisorio dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 dichiarati in sede di 
gara, così come previsto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

 Rilevato che, come previsto all'art. 2 del capitolato, l'Ente ritiene di avvalersi della facoltà 
di inziare il servzio in via d'urgenza nelle more della sottoscrizione del contratto in quanto risulta 
necessario garantire la continuità del servizio con le scuole che svolgono laboratori didtatici o li 
hanno prenotati e per gli utenti che intendono visitare Musei e parco anche su prenotazione;

 Accertato che, quando sarà divenuta efficace l'aggiudicazione, la stipulazione del contratto in 
oggetto avrà luogo entro i successivi 60 giorni ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;



4

Determinazione n.418 del 21/12/2021

 Visto il D.Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 "Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture";

Visto il D.Lgs. 118/2011, modificato dal D.Lgs. 126/2014 che ha introdotto la contabilità 
armonizzata negli Enti Locali;

Visto l’art.107, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Ritenuto di provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1) Di approvare i tre verbali relativi alle operazioni di gara relativa all'affidamento del 
servizio di supporto e sostegno alle attività dei Musei di Villa Baciocchi e del parco 
Botanico per cinque anni, allegati alla presente determinazione (All.A) quali parte integrante 
e sostanziale;

2) Di aggiudicare in favore dell'operatore economico Associazione RERUM NATURA con 
sede legale in via della Costituzione, 33 Loc Val di Cava Ponsacco (PI) P.IVA: 
01818010504, che ha presentato un ribasso del 0,26666% per un importo di € 73.000,00 
non soggetta ad IVA;

3) Di dare atto che che l'aggiudicazione diventerà efficace solo dopo l'acquisizione da parte 
della stazione appaltante della documentazione attestante il possesso da parte 
dell’aggiudicatario dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 dichiarati in sede di gara, 
così come previsto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

4) Di dare atto che ai sensi dell'art. 2 del capitolato l'Ente si avvale della facoltà di inziare il 
servizio in via d'urgenza nelle more della sottoscrizione del contratto iin quanto risulta 
necessario garantire la continuità del servizio con le scuole che svolgono laboratori didtatici 
o li hanno prenotati e per gli utenti che intendono visitare Musei e parco anche su 
prenotazione;

5) Di impegnare la somma di € 29.200,00 a favore dell'operatore economico RERUM 
NATURA per il di supporto e sostegno alle attività dei Musei di Villa Baciocchi e del parco 
Botanico per cinque anni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato dalla tabella 
seguente:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO

CODICE 
PIANO DEI 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'



5

Determinazione n.418 del 21/12/2021

CONTI (codice 
interno)

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

05 02 1 03 6070464
146

14.600,00 14.600,00

Totale 29.200,00

6) Di precisare che la somma annuale di € 14.600,00 per i successivi anni 2024, 2025, 2026 
saranno impegnate sugli appositi capitoli del bilancio;

7) Di dare atto che a seguito della richiesta all’ANAC alla suddetta procedura di gara è stato 
assegnato il seguente cig 8922796C2F;

8) Di precisare che  l'Associazione sopra indicata risulta essere regolare da un punto di vista 
INAIL e INPS come appositamente certificato con DURC ON LINE: -   Numero protocollo: 
INAIL_30015963 valido fino al 09/03/2022

9) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

10) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi 
di spesa NON RICORRENTE;

11) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma  9 lett.e) 
della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del procedimento;

12) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013

13) Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è la 
dott.ssa Claudia Orlandini;

14) Di dare atto del rispetto dell’art. 23 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e quindi della 
pubblicazione e dell'aggiornamento semestrale nella apposita sezione dell’Amministrazione 
trasparente” del presente atto, se rientrante nelle fattispecie indicate dall’articolo stesso;

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267.

  

 IMPUTAZIONE CONTABILE

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

2022 Spese per gestione musei. 
Convenzioni

05021.03.0403  Associazione Rerum Natura 14.600,00

2023 Spese per gestione musei. 
Convenzioni

05021.03.0403 Associazione Rerum Natura 14.600,00



6

Determinazione n.418 del 21/12/2021

Totale spesa € 29.200,00

La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.

 Responsabile 

  
 Claudia Orlandini / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

   

SETTORE IV FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
 SULLA DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE

N° 418 DEL 21/12/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO E SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'  DEI MUSEI DI 
VILLA BACIOCCHI E DEL PARCO BOTANICO. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI 
SPESA

In data odierna , ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di Contabilità, appone il visto di regolarità 
contabile che attesta che sul relativo capitolo sussiste la copertura finanziaria.

Esaminata la determinazione il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario in data odierna 
appone anche il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 17 
del Regolamento di contabilità e art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009).

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

2022 Spese per gestione musei. 
Convenzioni

05021.03.0403 34588 Associazione Rerum Natura 14.600,00

2023 Spese per gestione musei. 
Convenzioni

05021.03.0403 34589 Associazione Rerum Natura 14.600,00

Totale spesa € 29.200,00

Capannoli, lì 21/12/2021   Il Responsabile    

     
Barbara Menciassi / ArubaPEC S.p.A.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


